ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Ульяновская область, р.п. Чердаклы 27 октября 2017 года

Чердаклинский районный суд Ульяновской области в составе:

председательствующего судьи Гришина П.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чердаклинского района Ульяновской области Лобачева А.С.,

представителей потерпевших Г,Г,Н 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Калашникова М.С., представившего удостоверение № 1363 и ордер № 30 от 23.10.2017 г.,

при секретаре Немасевой И.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

...> года рождения, 

<

...> Якутской АССР, гражданки РФ, владеющей русским языком и не нуждающейся в переводчике, имеющей среднее-специальное образование, состоящей в браке, имеющей на иждивении четверых несовершеннолетних детей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

...> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на территории Чердаклинского района Ульяновской области совершила два присвоения, то есть два хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО1, работая с 01.12.2010 начальником отделения почтовой связи ФИО2 Яр Чердаклинского почтамта Управления Федеральной почтовой связи филиала Ульяновской области Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОПС ФИО2 Яр), расположенного по адресу: 

<

...>, на основании приказа № 74-к от 16.03.2015 «Об изменении оплаты труда», трудового договора № 25/1 от 03.03.2015, являясь материально-ответственным лицом, несущим в соответствии с договором «О полной индивидуальной материальной ответственности» № 29 МО от 03.03.2015, должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной начальником Чердаклинского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», ответственность за обеспечение сохранности вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, имела следующие должностные обязанности, а именно:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать руководству предприятия обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества;

- обеспечивать учет и хранение поступивших в кассу отделения почтовой связи денежных средств, ценных писем (сумок) с излишками и денежной наличности из отделений почтовой связи, составлять отчет по их движению;

- оформлять банковские операции, получать из банка денежную наличность, выдавать деньги по назначению;

- ежедневно проводить анализ поступления денежных средств из отделений почтовой связи, заявок на подкрепления пенсий, пособий, переводов, других выплат и формировать заявки с учетом обоснованной потребности в отдел казначейских операций Управления Федеральной почтовой связи;

- оформлять соответствующие приходные и расходные документы по типовым унифицированным формам первичной учетной документации, вести кассовые книги, учет принятых и выданных денег и именных вещей, в период с 24.10.2015 по 28.06.2016, из корыстных побуждений, с использованием служебного положения, совершила хищение, путем присвоения денежных средств в сумме 30 338 рублей, принадлежащих Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России № 7 по Ульяновской области и ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» при следующих обстоятельствах:

24.10.2015 в рабочее время, а именно в период с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в помещении ОПС ФИО2 Яр, расположенном по вышеуказанному адресу, возник преступный умысел на совершение хищения, путем присвоения денежных средств в сумме 14 370 рублей, переданных ей П для оформления перечисления в Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы России №7 по Ульяновской области за транспортный налог её сына П за 2015 год.

В указанный день и время, находясь на своем рабочем месте в ОПС ФИО2 Яр ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, действуя умышленно, имея свободный доступ к хранению денежных средств и обладая полномочиями по осуществлению операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств в кассе отделения почтовой связи, используя свое служебное положение, не желая и не имея возможности возвратить похищенное, похитила путем присвоения из кассы, находящейся в помещении ОПС ФИО2 Яр, расположенном по вышеуказанному адресу, денежные средства в размере 14 370 рублей, поступившие от П, в качестве перевода в Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы России № 7 по Ульяновской области за транспортный налог её сына П за 2015 год.

При этом, ФИО1, осознавая преступность своих действий, не желая быть изобличенной в совершенном преступлении и с целью его сокрытия и предотвращения обращения в правоохранительные органы Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России №7 по Ульяновской области 24.10.2015 в рабочее время, а именно в период с 08 часов до 17 часов, более точные время следствием не установлены, находясь в помещении ОПС ФИО2 Яр, расположенном по вышеуказанному адресу, для завуалирования своих преступных действий, используя свое служебное положение, оформила возврат денежных средств П, оформив эту операцию по программе «Вин пост», тем самым внесла не соответствующие действительности сведения о денежных средствах, поступивших в кассу ОПС ФИО2 Яр.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений присвоила, перечисленные П денежные средства в сумме 14 370 рублей, и распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению причинила Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России №7 по Ульяновской области ущерб на указанную сумму. 

В продолжении своего преступного умысла, 22.04.2016 в рабочее время, а именно, в период с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в помещении ОПС ФИО2 Яр, расположенном по вышеуказанному адресу, возник преступный умысел на совершение хищения, путем присвоения денежных средств в сумме 2 495 рублей, переданных ей Б для оформления перевода в ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» за потребленный газ абонента Б.

В указанный день и время, находясь на своем рабочем месте в ОПС ФИО2 Яр ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, действуя умышленно, имея свободный доступ к хранению денежных средств и обладая полномочиями по осуществлению операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств в кассе отделения почтовой связи, используя свое служебное положение, не желая и не имея возможности возвратить похищенное, похитила путем присвоения из кассы, находящейся в помещении ОПС ФИО2 Яр, расположенном по вышеуказанному адресу, денежные средства в размере 2 495 рублей, поступившие от Б, в качестве перевода в ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» за потребленный газ абонента Б

При этом, ФИО1, осознавая преступность своих действий, не желая быть изобличенной в совершенном преступлении и с целью его сокрытия и предотвращения обращения в правоохранительные органы ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» 22.04.2016 в рабочее время, а именно в период с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении ОПС ФИО2 Яр, расположенном по вышеуказанному адресу, для завуалирования своих преступных действий, используя свое служебное положение, оформила возврат денежных средств Б, оформив эту операцию по программе «Вин пост», тем самым внесла не соответствующие действительности сведения о денежных средствах, поступивших в кассу ОПС ФИО2 Яр.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений присвоила, перечисленные Б денежные средства в сумме 2 495 рублей, и распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению причинила ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» ущерб на указанную сумму. 

Продолжая исполнять свой преступный умысел, 28.06.2016 в рабочее время, а именно в период с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в помещении ОПС ФИО2 Яр, расположенном по вышеуказанному адресу, возник преступный умысел на совершение хищения, путем присвоения денежных средств в сумме 13 473 рубля, переданных ей Ж для оформления перевода в ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» за потребленный газ.

В указанный день и время, находясь на своем рабочем месте в ОПС ФИО2 Яр ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, действуя умышленно, имея свободный доступ к хранению денежных средств и обладая полномочиями по осуществлению операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств в кассе отделения почтовой связи, используя свое служебное положение, не желая и не имея возможности возвратить похищенное, похитила путем присвоения из кассы, находящейся в помещении ОПС ФИО2 Яр, расположенном по вышеуказанному адресу, денежные средства в размере 13 473 рубля, поступившие от Ж в качестве перевода в ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» за потребленный газ.

При этом, ФИО1, осознавая преступность своих действий, не желая быть изобличенной в совершенном преступлении и с целью его сокрытия и предотвращения обращения в правоохранительные органы ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» 28.06.2016 в рабочее время, а именно в период с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении ОПС ФИО2 Яр, расположенного по вышеуказанному адресу, для завуалирования своих преступных действий, используя свое служебное положение, оформила возврат денежных средств Ж, оформив эту операцию по программе «Вин пост», тем самым внесла не соответствующие действительности сведения о денежных средствах поступивших в кассу ОПС ФИО2 Яр.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений присвоила, перечисленные Ж денежные средства в сумме 13 473 рубля, и распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению причинила ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» ущерб на указанную сумму. 

Своими преступными действиями ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений похитила, путем присвоения, денежные средства, в следующих размерах – 14 370 рублей, 2 495 рублей, 13 473 рубля, а всего на общую сумму 30 338 рублей, причинив тем самым Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России № 7 по Ульяновской области и ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1, работая с 01.12.2010 начальником отделения почтовой связи ФИО2 Яр Чердаклинского почтамта Управления Федеральной почтовой связи филиала Ульяновской области Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОПС ФИО2 Яр), расположенного по адресу: 

<

...>, на основании приказа № 74-к от 16.03.2015 «Об изменении оплаты труда», трудового договора № 25/1 от 03.03.2015, являясь материально-ответственным лицом, несущим в соответствии с договором «О полной индивидуальной материальной ответственности» № 29 МО от 03.03.2015, должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной начальником Чердаклинского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», ответственность за обеспечение сохранности вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, имела следующие должностные обязанности, а именно:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать руководству предприятия обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества;

- обеспечивать учет и хранение поступивших в кассу отделения почтовой связи денежных средств, ценных писем (сумок) с излишками и денежной наличности из отделений почтовой связи, составлять отчет по их движению;

- оформлять банковские операции, получать из банка денежную наличность, выдавать деньги по назначению;

- ежедневно проводить анализ поступления денежных средств из отделений почтовой связи, заявок на подкрепления пенсий, пособий, переводов, других выплат и формировать заявки с учетом обоснованной потребности в отдел казначейских операций Управления Федеральной почтовой связи;

- оформлять соответствующие приходные и расходные документы по типовым унифицированным формам первичной учетной документации, вести кассовые книги, учет принятых и выданных денег и именных вещей,

В период с 14.04.2016 по 03.10.2016 в рабочее время, а именно в период с 08 часов до 17 часов, более точные дата и время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в помещении ОПС ФИО2 Яр, расположенном по вышеуказанному адресу, возник преступный умысел на совершение присвоения денег в сумме 124 663 рубля 48 копеек, из кассы ОПС ФИО2 Яр, расположенной по вышеуказанному адресу.

В указанный день и время, находясь на своем рабочем месте в ОПС ФИО2 Яр ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, действуя умышленно, имея свободный доступ к хранению денежных средств и обладая полномочиями по осуществлению операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств в кассе отделения почтовой связи, используя свое служебное положение, не желая и не имея возможности возвратить похищенное, неоднократно, то есть неустановленное количество раз, брала из кассы, находящейся в помещении ОПС ФИО2 Яр, расположенном по вышеуказанному адресу, то есть похитила путем присвоения денежные средства на общую сумму 124 663 рубля 48 копеек.

Таким образом, в период с 14.04.2016 по 03.10.2016 ФИО1 обратила в свою собственность похищенные денежные средства на общую сумму 124 663 рубля 48 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», присвоив их и распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению. 

В результате указанных умышленных действий ФИО1 ФГУП «Почта России» был причинен материальный ущерб в размере 124 663 рубля 48 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемой ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В настоящем судебном заседании подсудимая подтвердила свое ходатайство и полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, пояснив, что понимает характер и последствия своего ходатайства, особенности обжалования приговора, постановленного с применением особого порядка судебного разбирательства, что она лишена права обжаловать данное судебное решение по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Ходатайство подсудимой было поддержано защитником-адвокатом Калашниковым М.С. 

Представители потерпевших Г, Г, Н, в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Свое согласие с ходатайством подсудимой подтвердил государственный обвинитель – помощник прокурора Чердаклинского района Ульяновской области Лобачев А.С. 

Таким образом, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства. Данное ходатайство ей было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Совершенные ФИО1 преступления относятся к категории тяжких, наказание за которые согласно УК РФ не превышает 6 лет лишения свободы. Иных препятствий для постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства не имеется.

Выслушав подсудимую ФИО1, её защитника-адвоката Калашникова М.С., представителей потерпевших Г, Г, Н, государственного обвинителя – помощника прокурора Чердаклинского района Ульяновской области Лобачева А.С., суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами и квалифицирует её действия:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (в отношении Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России № 7 по Ульяновской области и ООО «Газпром Межрегионгаз Ульяновск»)

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (в отношении ФГУП «Почта России»).

В отношении инкриминируемых деяний суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности, ибо ранее и в настоящее время она на специальном учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состояла и не состоит, и каких-либо сомнений в её психическом здоровье у суда не возникает.

При решении вопроса о мере наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

ФИО1 не работает, состоит в браке. Имеет на иждивении четверых несовершеннолетних детей. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. К уголовной и административной ответственности не привлекалась.

Согласно характеристике участкового уполномоченного полиции ФИО4, ФИО1 не судима, к административной ответственности не привлекалась, жалоб не нее не поступало.

Согласно характеристике по месту жительства со стороны жителей с. Новый Белый Яр на ФИО1 жалоб не поступало, в распитии спиртных напитков и нарушении общественного порядка замечена не была. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд по каждому преступлению считает полное признание ей своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, совершение преступлений впервые, наличие на её иждивении четверых несовершеннолетних детей и матери - инвалида 1 группы, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья её и ее матери, а также по преступлению в отношении ФГУП «Почта России» - добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в отношении ФГУП «Почта России». 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ на менее тяжкую.

Таким образом, принимая во внимание характер и степень общественной опасности, а также конкретные обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, её материальное положение, материальное положение её семьи, а также основываясь на принципах законности, соразмерности и справедливости наказания, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, в связи с чем суд назначает подсудимой по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний, не находя оснований для применения ст. 64 УК РФ, назначения наказания в минимальном размере, при этом учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения других, более мягких видов наказания суд не усматривает. 

Окончательно суд назначает наказание по ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы.

При этом, основываясь на принципах законности, соразмерности и справедливости наказания, суд приходит к выводу об отсутствии необходимости в реальном отбытии ФИО1 наказания в виде лишения свободы и о возможном достижении целей наказания и его влияния на исправление осужденной путем условного осуждения с возложением определенных обязанностей, то есть с применением ст. 73 УК РФ.

При определении судьбы вещественных доказательств, суд учитывает положения ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иски потерпевшего ФГУП «Почта России о возмещении материального ущерба в сумме 114 155 руб. 02 коп.; потерпевшего ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» о возмещении материального ущерба в сумме 15 968 руб. 00 коп; потерпевшего Межрайонная Инспекция Федеральной налоговой службы № 7 по Ульяновской области о возмещении материального ущерба в сумме 14 370 руб. 00 коп., подлежат разрешению следующим образом. 

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимая вину в совершении преступлений в отношении потерпевших ФГУП «Почта России, ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск», Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы № 7 по Ульяновской области признала в полном объеме, суммы материального ущерба не оспаривала, в связи с чем, суд, с учетом позиции государственного обвинителя считает необходимым гражданские иски потерпевших ФГУП «Почта России, ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск», Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы № 7 по Ульяновской области о возмещении материального ущерба удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ФГУП «Почта России сумму материального ущерба в размере 114 155 руб. 02 коп.; в пользу потерпевшего ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» сумму материального ущерба в размере 15 968 руб. 00 коп; в пользу потерпевшей Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы № 7 по Ульяновской области сумму материального ущерба в размере 14 370 руб. 00 коп. 

При этом, поскольку постановлениями Чердаклинского районного суда Ульяновской области от 10.08.2017, от 22.08.2017 в целях исполнения приговора в части гражданских исков и других имущественных взысканий был наложен арест на имущество ФИО1 на сумму, не превышающую размер гражданских исков 247 776 руб. 79 коп., исковые требования потерпевших удовлетворены, то арест на имущество ФИО1 отмене не подлежит.

Процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного расследования в сумме 14 700 руб., затраченные на выплату денежного вознаграждения защитнику-адвокату Стуловой Е.С., на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, суд полагает необходимым отнести на федеральный бюджет.

Руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ и с применением положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению в отношении Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России № 7 по Ульяновской области и ООО «Газпром Межрегионгаз Ульяновск») в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению в отношении ФГУП «Почта России») в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав ФИО1 в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не уходить из жилого помещения по месту проживания в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., кроме случаев, связанных с работой.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски потерпевших ФГУП «Почта России, ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск», Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России № 7 по Ульяновской области о возмещении материального ущерба удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ФГУП «Почта России сумму материального ущерба в размере 114 155 руб. 02 коп.; в пользу потерпевшего ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» сумму материального ущерба в размере 15 968 руб. 00 коп; в пользу потерпевшего Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России № 7 по Ульяновской области сумму материального ущерба в размере 14 370 руб. 00 коп. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1, а именно на денежные средства ФИО1, находящиеся на банковском (текущем) счете № №..., открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк» на сумму, не превышающую размер гражданских исков 247776,79 руб., на денежные средства ФИО1, находящиеся на банковском (текущем) счете № №... открытом в ПАО «БИНБАНК» на сумму, не превышающую размер гражданских исков 247776,79 руб., на автомобиль ВАЗ 217230, сине-черного цвета, 2012 года выпуска, с государственным регистрационным знаком №..., номер кузова №... номер двигателя №... стоимостью 231000 рублей, в виде запрета распоряжаться автомобилем, постановлениями Чердаклинского районного суда Ульяновской области от 10.08.2017, от 22.08.2017, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

кассовый чек об оплате объемов потребленного газа от 22.04.2016; кассовый чек об оплате объемов потребленного газа от 28.06.2016; кассовый чек об оплате транспортного налога от 24.10.2015; чек на имя ФИО5 от 28.06.2016; чек на имя ФИО6 от 24.10.2015, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

Приходные и кассовые ордеры, справки за апрель – август 2016 г.; дневники ф. 130 (отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров) за апрель – октябрь 2016 г.; папку «Накладные 2016»; отчет по собственным и комиссионным товарам за период с 14.04.2016 по 31.10.2017; акт внезапной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы ОПС ФИО2 Яр Чердаклинского почтамта от 03.10.2016; акт внезапной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы ОПС ФИО2 Яр Чердаклинского почтамта от 30.08.2016; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС ФИО2 Яр Чердаклинского почтамта от 14.04.2016; справку от ведущего бухгалтера ФИО7; копию приказа о приеме работника на работу № 549 – к от 01.12.2010; копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.03.2015; копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 09.01.2014; копию трудового договора № 137/ТД от 01.12.2010; копию трудового договора от 03.03.2015; копию выписки из приказа о недопущении утрат и недостач в ОПС почтамта от 06.02.2014 № 110-АУД; копия приказа «О выходе из отпуска по уходу за ребенком до 3-х летнего возраста»; копию приказа об изменении оплаты труда № 74-К от 16.03.2015; копию квалификационной характеристики начальника ОПС связи 4 класса; препроводительные письма по ОПС с. ФИО2 Яр за сентябрь 2016 и за 03.10.2016; «Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения)» ОПС с. ФИО2 Яр за 30.04.2016; «Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения)» ОПС с. ФИО2 Яр за 30.07.2016; «Карточка счета 50.02 за 14.04.2016 – 30.04.2016, Подразделение Равно «СОПС с.ФИО2 Яр»»; «Карточка счета 94 за 3 октября 2016 г., Отбор: Недостачи и потери от порчи ценностей Равно «ФИО1 ОПС ФИО8 Яр Акт б/н от 04.12.2013, Подразделение Равно «Чердаклинский почтамт»»; оптический СD-R диск; «Печатные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения)» ОПС с. ФИО2 Яр за сентябрь 2016; кассовые справки по ОПС с. ФИО2 Яр за сентябрь 2016.; Папку «накладные, газеты ОПС ФИО2 Яр 2016 г. № 1 января – июнь; Папку «накладные, газеты ОПС ФИО2 Яр 2016 г. № 1 июль – декабрь»; Папку «накладные, товар ОПС ФИО2 Яр 2016 г.»; Папка «отчет, лотереи ОПС ФИО2 Яр 2016 г.»; Папку «отчеты по товару ОПС ФИО2 Яр 2016 г.»;Z – отчет за период 04.01.2016 по 29.09.2016; Электронные переводы за октябрь 2016 г.; Расходные ордера за июль – сентябрь 2016 г.; ЕДН за январь - сентябрь 2016 г.; Пенсия январь – сентябрь 2016 г.; Снятие показаний «0» январь – сентябрь 2016 г.; Накладные; 2 квитанции (актирование – возврат), хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Чердаклинский», возвратить УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», и в данной части приговор считать исполненным.

Процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного расследования в сумме 14 700 руб. 00 коп., затраченные на выплату денежного вознаграждения защитнику-адвокату Стуловой Е.С., отнести на федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии со ст. 317 УПК РФ в Ульяновский областной суд через Чердаклинский районный суд Ульяновской области в течение 10 суток со дня его постановления.

Судья: П.С. Гришин